
Página 20647Número 142 Miércoles, 22 de junio de 2022

IV. Administración Local

Mancomunidad de la Comarca Oriental de la Región de Murcia

3306 Decreto de Presidencia n.º 62/2022 para la regulación de las 
actuaciones administrativas automatizadas de la Mancomunidad 
de Servicios Sociales de la Comarca Oriental de la Región 
de Murcia.

El artículo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Jurídico del 
Sector Público define la actuación administrativa automatizada como cualquier 
acto o actuación realizada íntegramente a través de medios electrónicos por 
una Administración Pública en el marco de un procedimiento administrativo y 
en la que no haya intervenido de forma directa un empleado público, y que para 
ello deberá establecerse previamente el órgano competente, para la definición 
de las especificaciones, programación, mantenimiento, supervisión y control de 
calidad y, en su caso, auditoría del sistema de información y de su código fuente. 
Asimismo, se indicará el órgano que debe ser considerado responsable a efectos 
de impugnación.

El artículo 42 de la misma Ley, bajo la rúbrica de “Sistemas de firma para la 
actuación administrativa automatizada”, permite a cada Administración Pública 
determinar los supuestos de utilización de los sistemas de Sello electrónico 
de Administración Pública y de Código seguro de verificación vinculado a 
la Administración Pública, permitiéndose en todo caso la comprobación 
de la integridad del documento mediante el acceso a la sede electrónica 
correspondiente.

Visto el artículo 20 del Real Decreto 203/2021, de 30 marzo, por el que 
se aprueba el Reglamento de actuación y funcionamiento del sector público por 
medios electrónicos.

En cumplimiento de las disposiciones citadas, y en uso de las atribuciones 
que me confieren el artículo 21.1.s) y artículo 70 bis.3 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local,

He resuelto:

Primero.- Crear el sello electrónico de la Mancomunidad de Servicios 
Sociales de la Comarca Oriental de la Región de Murcia con las características 
siguientes:

a) La titularidad y la responsabilidad de la utilización del sello electrónico que 
se crea mediante esta resolución corresponde a la Mancomunidad de Servicios 
Sociales de la Comarca Oriental de la Región de Murcia, y su custodia a la CARM 
en virtud de la autorización efectuada a la Dirección General competente en 
materia de informática el 19/11/2019.

b) Las características técnicas generales del sistema de firma y certificado 
aplicable son las derivadas del Esquema Nacional de Interoperabilidad que debe 
constar en la Declaración de Practicas de Certificación aprobadas por el prestador 
de servicios de certificación que corresponda.

NPE: A-220622-3306



Página 20648Número 142 Miércoles, 22 de junio de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

c) La verificación de la validez y comprobación de la situación de no 
revocación del certificado podrá realizarse a través de la web del prestador del 
servicio de certificación especificada en la Sede electrónica de la Mancomunidad 
de Servicios Sociales de la Comarca Oriental de la Región de Murcia, cuya 
dirección web es: sede.comarcaoriental.regiondemurcia.es.

d) La verificación del documento firmado con sello de órgano, podrá 
realizarse en la Sede electrónica de la Mancomunidad de Servicios Sociales 
de la Comarca Oriental de la Región de Murcia, cuya dirección web es: sede.
comarcaoriental.regiondemurcia.es.

Segundo.- Aprobar las siguientes actuaciones administrativas 
automatizadas en el ámbito de los sistemas de información en los que participe 
esta Mancomunidad:

· Aviso de documentos no aportados. (Experta)

· Anotaciones registrales de entrada y salida en el registro electrónico 
general. (Experta)

· Justificantes y certificaciones relativos a asientos en el registro 
electrónico. (Experta)

· Avisos relacionados con notificaciones electrónicas. (Experta)

· Sellado de documentos electrónicos. (Experta)

· Certificado por rechazo de la notificación electrónica al no haber accedido 
a su contenido en el plazo de diez días naturales. (Experta)

· Generación y emisión de copias electrónicas y copias electrónicas 
auténticas. (Experta)

· Generación del índice de expediente electrónico. (Experta)

Tercero.- Los órganos competentes en relación con las actuaciones 
administrativas automatizadas del apartado anterior, serán los siguientes:

a) Para la definición de las especificaciones o detalle del procedimiento de 
creación y emisión del certificado: Secretaría.

b) Para el diseño informático, programación y mantenimiento, auditor/ del 
sistema de información y de su código fuente: Administración.

c) Para la supervisión y control de calidad: Administración.

d) A efectos de impugnación: Presidencia.

Cuarto.- En los procesos de tramitación automatizada se utilizará el Sello 
Electrónico de la Mancomunidad de Servicios Sociales de la Comarca Oriental de 
la Región de Murcia, así como el Código Seguro de Verificación vinculado a esa 
Administración Pública.

Quinto.- El presente Decreto será publicado en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia a los efectos previstos del artículo 45.1 a) de la Ley 39/2015, de 1 
de Octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Publicas.

Lo mandó y firma la Presidenta, María Carmen Morales Ferrando en 
Santomera a 8 de junio de 2022.—La Presidenta.—Ante mí, el Secretario/la 
Secretaria.

NPE: A-220622-3306

sede.comarcaoriental.regiondemurcia.es
sede.comarcaoriental.regiondemurcia.es
sede.comarcaoriental.regiondemurcia.es

	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	5336/2022	Decreto n.º 81/2022, de 8 de junio, sobre Planes de Ordenación Cinegética en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	5365/2022	Orden de 10 de mayo de 2022 del Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes por la que se aprueba la identidad visual del 40 aniversario del Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia así como las condiciones para su uso y difusión.
	5368/2022	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el inmueble denominado “Puente Grande o Puente de Aljucer sobre la Acequia de Alguazas”, en el término municipal de Murcia
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5364/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 6 de abril de 2018, modificada por Orden de 13 de mayo de 2019, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión, en régimen de
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	4856/2022	Anuncio de la Resolución por la que se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación de ganado ovino existente, hasta una capacidad total de 15.000 plazas de cordero de cebo, situada en paraje El Espinar, parce
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Constitucional
	4848/2022	Recurso de inconstitucionalidad n.º 1302-2022, contra la reforma parcial del reglamento de la Asamblea Regional de Murcia, publicada en el BOAR de 1 de diciembre de 2021.
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	5041/2022	Recurso de suplicación 164/2021.
	5042/2022	Recurso de suplicación 719/2020.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	4894/2022	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 31 de mayo de 2022, por el que se convocan subvenciones destinadas a la organización y desarrollo de programas y actuaciones deportivas en el municipio de Alcantarilla (temporada 2021-22).
	Alhama de Murcia
	5055/2022	Aprobación definitiva de los Estatutos del Consejo Municipal de Salud y Adicciones del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	5056/2022	Exposición al público de los padrones fiscales, Centro de Atención a la Infancia “Los Cerezos” y Escuela Infantil “Gloria Fuertes”, junio/2022.
	Archena
	5058/2022	Aprobación definitiva de la modificación de créditos n.º 10/2022, al Presupuesto Municipal prorrogado para el 2022.
	5059/2022	Anuncio y publicación de aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana del municipio de Archena.
	Fortuna
	5043/2022	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana. Expte. 584/2022.
	Murcia
	5301/2022	Extracto del Decreto de la Concejala Delegada de Igualdad, Juventud y Cooperación al Desarrollo de 15 de junio de 2022 que aprueba la convocatoria de subvenciones para el fomento de la participación juvenil en el municipio de Murcia. Año 2022.
	Puerto Lumbreras
	4909/2022	Aprobación de la lista definitiva de aprobados en el proceso de selección para cubrir un puesto de Conserje en el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	Torre Pacheco
	5359/2022	Edicto de rectificación del primer plazo de cobranza del sistema especial de pago del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Mancomunidad de la Comarca Oriental de la Región de Murcia
	4997/2022	Decreto de Presidencia n.º 62/2022 para la regulación de las actuaciones administrativas automatizadas de la Mancomunidad de Servicios Sociales de la Comarca Oriental de la Región de Murcia.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Grupo 1.485”, Abarán
	5309/2022	Convocatoria a la Junta General de la Comunidad de Regantes Grupo 1.485.
	Comunidad de Regantes “Motor Resurrección”, Abarán
	5310/2022	Convocatoria a la Junta General de la Comunidad de Regantes Motor Resurrección.
	Comunidad de Regantes “Parcelas del Trasvase A)”, Abarán
	5311/2022	Convocatoria a la Junta General de la Comunidad de Regantes parcelas del trasvase.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-06-21T16:45:46+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



